
       

 
Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 16.07.2018 № 468-п 

г. Тутаев 
 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от 26.04.2018 № 291-п «Об 

утверждении порядка  

предоставления и распределения 

субсидии на софинансирование   

расходов по подготовке к зиме объектов 

коммунального назначения, инженерной   

инфраструктуры и социальной сферы в   

Тутаевском муниципальном районе» 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в целях организации своевременной подготовки объектов 

коммунального назначения, инженерной инфраструктуры и социальной 

сферы к осенне-зимнему периоду Администрация Тутаевского 

муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

            1. Внести в постановление Администрации Тутаевского 

муниципального района от 26.04.2018 № 291-п «Об утверждении порядка 

предоставления и распределения субсидии на софинансирование расходов по 

подготовке к зиме объектов коммунального назначения, инженерной 

инфраструктуры и социальной сферы в Тутаевском муниципальном районе» 

(далее – постановление) следующие изменения: 

          1.1. В наименовании постановления после слова «районе» дополнить 

словами «на 2018 год». 

1.2. В преамбуле постановления слова «2017-2018 годов» дополнить 

словами «,2018-2019 годов». 

1.3. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить порядок предоставления и распределения субсидии на 

софинансирование расходов по подготовке к зиме объектов коммунального 

назначения, инженерной инфраструктуры и социальной сферы в Тутаевском 

муниципальном районе на 2018 год (Приложение 1)». 

1.4. Дополнить постановление пунктом 1.1. в следующей редакции: 



 2 

          «1.1. Утвердить порядок предоставления и распределения 

субсидии на софинансирование расходов по подготовке к зиме объектов 

коммунального назначения, инженерной инфраструктуры и социальной 

сферы в Тутаевском муниципальном районе - погашение кредиторской 

задолженности 2017 года (Приложение 2)». 

1.5. Приложения 1, 2 к постановлению изложить в редакции 

приложений 1, 2 к настоящему Постановлению. 

 

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации ТМР по вопросам ЖКХ и транспорта - 

директора департамента ЖКХ и транспорта Администрации ТМР 

Мельникова К.Н. 

 

3. Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

            Глава Тутаевского  

            муниципального района                Д.Р. Юнусов 
 

Приложение 1 

к постановлению  

Администрации Тутаевского 

муниципального района  

от 16.07.2018 № 468-п 

 

 

ПОРЯДОК  

предоставления и распределения субсидии на софинансирование  

расходов по подготовке к зиме объектов коммунального назначения, 

инженерной  инфраструктуры и  социальной сферы в  Тутаевском 

муниципальном районе на 2018 год 

 

1. Настоящий Порядок (далее по тексту - Порядок) разработан в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет 

основные положения предоставления и распределения субсидии на 

софинансирование  расходов по подготовке к зиме объектов коммунального 

назначения, инженерной  инфраструктуры и  социальной сферы в Тутаевском 

муниципальном районе (далее – субсидия) из бюджета Тутаевского 

муниципального района в целях оказания финансовой поддержки 

хозяйствующим субъектам и бесперебойного обеспечения коммунальными 

услугами жилищного фонда и функционирования учреждений бюджетной 

сферы Тутаевского муниципального района. 

2. Главным распорядителем средств бюджета Тутаевского 



 3 

муниципального района при предоставлении и распределении 

субсидии на софинансирование расходов по подготовке к зиме объектов 

коммунального назначения, инженерной инфраструктуры и социальной 

сферы в Тутаевском муниципальном районе является Департамент ЖКХ и 

транспорта Администрации ТМР (далее Департамент ЖКХ). 

3. Целью предоставления субсидий является обеспечение населения 

Тутаевского муниципального района качественными коммунальными 

услугами, путем софинансирования расходов, связанных с выполнением 

комплекса работ по ремонту, замене и реконструкции объектов 

коммунального хозяйства Тутаевского муниципального района, в 

соответствии с действующим законодательством. 

4. Субсидия предоставляется в пределах средств, предусмотренных в 

бюджете Тутаевского муниципального района на соответствующий 

финансовый год на цели указанные в Порядке, в соответствии с объектным 

Планом мероприятий по подготовке к зиме объектов коммунального 

назначения, инженерной инфраструктуры, объектов социальной сферы по 

Тутаевскому муниципальному району на 2018-2019 год (далее – План). 

5. Категории получателей. 

5.1 Субсидия предоставляется предприятиям и организациям, 

оказывающим коммунальные услуги, на выполнение работ, связанных с 

подготовкой сетей и объектов теплоснабжения (в т.ч. горячего 

водоснабжения), водоснабжения и водоотведения, газоснабжения, наружных 

электрических сетей к работе в осенне-зимний период: 

а) находящихся в муниципальной собственности Тутаевского 

муниципального района; 

б) бесхозяйных объектов коммунального назначения, расположенных на 

территории Тутаевского муниципального района, для обеспечения подачи 

коммунальных услуг населению в отношении которых инициирована 

процедура включения в реестр имущества Тутаевского муниципального 

района. 

5.2 Организации, претендующие на получение субсидии, должны 

соответствовать следующим критериям: 

а) в отношении получателя субсидий не проводится процедура 

ликвидации или отсутствуют принятые арбитражным судом решения о 

признании юридического лица банкротом и об открытии конкурсного 

производства; 

б) деятельность ресурсоснабжающей организации не приостановлена в 

порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях. 

6. Условиями предоставления субсидии организациям являются: 

6.1. наличие объектов коммунального назначения, требующих 

consultantplus://offline/ref=FE6A600E995EAF74C441660504CE3464DCB574164FAC6DB7361A5CA14CyAg5H


 4 

капитального или текущего ремонта; 

6.2. наличие сметной документации на проведение ремонта объектов 

коммунальных, утвержденной в установленном порядке; 

6.3.  возникновение аварийной ситуации на бесхозяйных объектах ЖКХ; 

6.4. наличие подписанного Соглашения о предоставлении и 

расходовании субсидии, заключенного Департаментом ЖКХ и организацией, 

претендующей на субсидию. Типовая форма Соглашения устанавливается 

приложением 1 к настоящему Порядку.  

Соглашение о предоставлении субсидии должно предусматривать: 

- размер, сроки, условия и цели предоставления субсидии; 

-ответственность заявителя за нецелевое использование бюджетных 

средств; 

- порядок возврата и приостановления предоставления субсидии в 

случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении. 

7.  Департамент ЖКХ осуществляет: 

- заключение Соглашений на выполнение работ на объектах, 

включенных в План мероприятий по подготовке к зиме объектов 

коммунального назначения, инженерной инфраструктуры, объектов 

социальной сферы по Тутаевскому муниципальному району на 2018-2019 

год; 

8. Для получения субсидии организации представляют в Департамент 

ЖКХ: 

8.1. заявление, составленное в произвольной форме, на финансовую 

поддержку за счет средств бюджета на софинансирование  расходов по 

подготовке к зиме объектов коммунального назначения, инженерной  

инфраструктуры и  социальной сферы; 

8.2.письменное подтверждение соответствующего органа регулирования 

тарифов о сумме расходов на ремонт имущества, учтенных в утвержденном 

на регулируемый период тарифе, и о сумме обоснованных расходов на 

указанные цели, но не учтенные в составе тарифа; 

8.3. копии производственных утвержденных Программ по проведению 

мероприятий по подготовке к зиме, согласованных с собственником 

имущества. 

         9. Департамент ЖКХ в течение 5 рабочих дней со дня поступления 

документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка рассматривает 

предоставленные документы и проверяет их на соответствие действующему 

законодательству и настоящему Порядку. 

        10. В случае соответствия представленных документов требованиям 

действующего законодательства и при соответствии критериям, 

предусмотренным пунктом 5 и подпунктом 5.2 настоящего Порядка, 

Департамент ЖКХ заключает с получателем субсидии соглашение на 

предоставлении субсидии в течение 10 календарных дней со дня истечения 

срока, предусмотренного пунктом 9 Порядка. 

        В случае несоответствия представленных документов требованиям 

действующего законодательства и критериям, предусмотренным пунктом 5 и 

подпунктом 5.2 настоящего Порядка, Департамент ЖКХ направляет 



 5 

мотивированный отказ от заключения соглашения на предоставление 

субсидии в течение 10 календарных дней со дня истечения срока, 

предусмотренного пунктом 9 Порядка. 

         11. Организации для получения Субсидии представляют Департаменту 

ЖКХ документы, подтверждающие произведенные расходы:  

- сводный сметный расчет 

- локальные сметы на ремонтные работы 

- муниципальные контракты (договоры) на выполнение работ  

- договора (цессии) 

- технические задания 

- формы КС-2 и КС-3 

- контракты на поставку оборудования 

- коммерческие предложения на выполнение работ и поставку   

   оборудования 

- накладные 

- счета, счета-фактуры 

- акты приемки выполненных работ 

- акты освидетельствования на скрытые работы 

- акты испытания оборудования и сетей 

- исполнительные схемы производства работ. 

12. Департамент ЖКХ в течение 3 рабочих дней после получения и 

проверки, указанных в пункте 11 Порядка документов, направляет в 

Департамент финансов администрации ТМР заявку на финансирование 

Субсидии. 

13. Департамент финансов администрации ТМР в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете Тутаевского муниципального района на 

текущий финансовый год на реализацию мероприятий Плана, перечисляет 

денежные средства с лицевого счета Департамента ЖКХ на банковские счета 

получателей Субсидий в пределах кассового плана бюджета района, 

утвержденного на соответствующий квартал. 

В случае если организацией, получателем субсидии, заключен договор 

цессии с производителем работ, перечисление субсидии осуществляется на 

расчетный счёт соответствующей организации – цессионария. 

       Финансирование субсидий в декабре текущего года осуществляется на 

основании документов, представленных организацией Департаменту ЖКХ в 

срок не позднее 20 декабря текущего финансового года. После указанной 

даты документы на финансирование субсидий не принимаются. 

       14. Субсидия предоставляется на условиях безвозмездности, носит 

целевой характер и может использоваться получателями субсидии 

исключительно на производство работ по подготовке объектов 

коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период, 

предусмотренных Планом мероприятий по подготовке к зиме объектов 

коммунального назначения, инженерной инфраструктуры объектов 

социальной сферы по Тутаевскому муниципальному району на 

соответствующий финансовый год. 



 6 

15. Получатели субсидии несут ответственность за своевременную и 

качественную реализацию порученных им мероприятий. 

Организации обязаны осуществлять расходы за счет средств субсидий 

при закупке товаров, работ и услуг в соответствии с требованиями 

законодательства РФ. 

        16. Организации для исключения перекрестного субсидирования обязаны 

обеспечить раздельный бухгалтерский учет затрат по субсидируемому виду 

деятельности. 

         17. Субсидия имеет строго целевой характер 

18. Ответственность за достоверность предоставляемых сведений, а так 

же целевое использование выделенных средств возлагается на Департамент 

ЖКХ и организации, заключившие Соглашения на предоставление субсидии 

или  контракты (договора)  на выполнение работ (услуг). 

19. Субсидия подлежит возврату в бюджет Тутаевского муниципального 

района в случаях: 

а) наличия остатка Субсидии, неиспользованной в отчетном финансовом 

году получателем Субсидии; 

б) выявления нарушений условий, установленных при предоставлении 

Субсидии, получателем Субсидии. 

Департамент ЖКХ направляет получателю Субсидии, письменное 

уведомление о возврате средств в бюджет Тутаевского муниципального 

района. 

Субсидия подлежит возврату в срок не позднее 30 календарных дней с 

момента получения указанного уведомления. 

В случае невозврата субсидии, сумма, израсходованная с нарушением 

условий ее предоставления или остаток субсидии, подлежат взысканию в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

20. При предоставлении субсидии обязательным условием ее 

предоставления, включаемым в контракты (договоры) о предоставлении 

субсидий, является согласие исполнителя на осуществление Департаментом 

ЖКХ и транспорта Администрации ТМР и Департаментом финансов 

администрации ТМР финансового контроля проверок соблюдения с 

получателями субсидий условий, целей  и порядка их предоставления. 

         21. Получатели субсидии несут ответственность за своевременную и 

качественную реализацию порученных им мероприятий и предоставляют 

отчет в Департамент  ЖКХ по форме приложения 2 к настоящему Порядку 

ежемесячно до 23 числа текущего месяца, а также по запросам Департамента 

ЖКХ. 

        22. Департамент ЖКХ   ежеквартально, не позднее 15 числа месяца 

следующего за отчетным, предоставляют в Департамент финансов 

администрации ТМР отчет об исполнении Плана мероприятий. 

23. Департамент ЖКХ ежегодно рассчитывает целевые значения 

показателей результативности и уровня эффективности использования 

субсидии.  



 7 

24. Контроль за соблюдением получателями условий, целей и 

порядка предоставления субсидии в соответствии с действующим 

законодательством осуществляет Департамент ЖКХ. 

 

 

 

Управляющий делами Администрации 

Тутаевского    муниципального района      С.В. Балясникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 1  

к порядку предоставления и распределения 

 субсидии на софинансирование расходов по подготовке  

к зиме объектов коммунального назначения,  

инженерной инфраструктуры и социальной сферы  

в Тутаевском муниципальном районе на 2018 год 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о предоставлении субсидии на реализацию мероприятий по подготовке 

объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний 

период на 2018-2019 год 

 

г. Тутаев                                                               «___» ____________ 20__ г. 

 

Департамент жилищно-коммунального хозяйства и транспорта 

Администрации Тутаевского муниципального района Ярославской области, 

именуемый в дальнейшем «Уполномоченный орган», в лице заместителя 

Главы Администрации Тутаевского муниципального района по вопросам 

жилищно-коммунального хозяйства и транспорта - директора департамента 

жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Администрации 

Тутаевского муниципального района________________________, 

действующего на основании Положения, с одной стороны и 

__________________________________________________________________

___________________________, именуемое в дальнейшем «Получатель», в 

лице ______________________________, действующего на основании 

___________, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые 

Стороны,  в соответствии с Планом мероприятий по подготовке к зиме 

объектов коммунального назначения, инженерной инфраструктуры, объектов 



 8 

социальной сферы по Тутаевскому муниципальному району на 2018-2019 

год (далее План), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения   является   предоставление из 

бюджета Тутаевского муниципального района Получателю субсидии на 

реализацию мероприятий по подготовке объектов коммунального хозяйства 

к работе в осенне-зимний период в рамках Плана (далее Субсидия) на 

осуществление расходов, предусмотренных Планом мероприятием по 

подготовке к зиме объектов коммунального назначения, инженерной 

инфраструктуры объектов социальной сферы по Тутаевскому 

муниципальному району. 

1.2. Целью предоставления субсидии является возмещение затрат, связанных 

с выполнением работ по подготовке сетей и объектов теплоснабжения (в т.ч. 

горячего водоснабжения), водоснабжения и водоотведения, газоснабжения, 

наружных электрических сетей, находящихся в собственности Тутаевского 

муниципального района к работе в осенне-зимний период. 

1.3. Размер субсидии, предоставляемой из бюджета Тутаевского 

муниципального района в соответствии с настоящим Соглашением, 

составляет __________________________________________ руб.. 

1.4. Субсидия перечисляется Получателю с лицевого счета Уполномоченного 

органа, открытого в УФК по Ярославской области (Департамент финансов 

администрации ТМР, Департамент ЖКХ и транспорта Администрации ТМР 

л. сч. _________________) за выполненные работы с приложением 

подтверждающих документов (сводный сметный расчет, локальные сметные 

расчеты на ремонтные работы, дефектные ведомости, технические задания, 

контракты, договора на выполнение работ, договора на поставку 

оборудования, формы КС-2 и КС-3, акты приемки выполненных работ, 

накладные, счета, счета-фактуры, акты освидетельствования на скрытые 

работы, акты на испытание сетей, оборудования). 

2. Перечень мероприятий 

 

Субсидия из бюджета Тутаевского муниципального района в соответствии с 

настоящим Соглашением предоставляется Получателю для осуществления 

следующих 

мероприятий:_______________________________________________________

__________________________________________________________________

_____________________________________ 

Данные мероприятия осуществляются в срок: 

______________________________________________________________ 

 

3. Права и обязанности Сторон 

 

      3.1. Уполномоченный орган вправе: 



 9 

- осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий 

настоящего Соглашения; 

-  запрашивать информацию (в том числе в виде письменного отчета за 

подписью надлежащим образом уполномоченного Представителя 

Получателя) о ходе и состоянии исполнения принятых на себя обязательств; 

- осуществлять контроль за порядком и сроками производства Работ. 

Количество проверок и сроки их проведения определяются Уполномоченным 

органом; 

     3.2. Уполномоченный орган обязан: 

- предоставить  Получателю субсидию из  бюджета Тутаевского 

муниципального района в  размере  и  в соответствии  с условиями, 

указанными в пунктах 1.3 и 1.4 раздела 1 настоящего Соглашения; 

     3.3. Получатель обязан: 

- использовать субсидию по целевому назначению на осуществление 

мероприятий, указанных в разделе 2 настоящего Соглашения, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации; 

- вести отдельный учет расходов, источником финансового обеспечения 

которых является субсидия; 

- обеспечить строительный надзор и контроль за выполнением работ; 

- представлять в Уполномоченный орган: 

информацию, связанную с исполнением настоящего Соглашения, не позднее 

чем через пять дней со дня получения соответствующего запроса; 

- отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является 

субсидия, в сроки, установленные Уполномоченным органом; 

- акт выполненных работ, всю техническую документацию по выполненным 

работам на бумажных носителях в 2 (двух) экземплярах и 1 (один) экземпляр 

документации на электронном носителе. 

 

4. Гарантии качества работ 

5.  

    Получатель гарантирует: 

- выполнение всех Работ в полном объеме и в сроки, определенные 

условиями настоящего Соглашения; 

- соответствие качества всех выполненных Работ требованиям технического 

задания на выполнение работ, сметной документации и действующим на 

территории РФ нормам и правилам; 

- гарантийных обязательств подрядной организации на выполненные работы 

и качества поставленного оборудования и материалов не менее 3-х лет. 

 

5. Ответственность Сторон 

5.1. Стороны   несут   ответственность   за   неисполнение обязательств по 

настоящему Соглашению либо   исполнение  их    ненадлежащим  образом в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Получатель несет ответственность за: 

- несоблюдение условий настоящего Соглашения; 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Dima/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/MAZ9I15X/ПОРЯДОК.docx%23Par1550
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Dima/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/MAZ9I15X/ПОРЯДОК.docx%23Par1555


 10 

- недостоверность представляемых в Уполномоченный орган сведений и 

нецелевое использование субсидии; 

- заключение договора субподряда без согласования с Уполномоченным 

органом. 

Получатель несет полную имущественную ответственность перед 

Уполномоченным органом за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязательств Субподрядчиками. 

5.3. В случае нецелевого использования субсидии она подлежит возврату в 

доход бюджета Тутаевского муниципального района. 

Уполномоченный орган направляет получателю Субсидии, допустившему 

нарушение условий, письменное уведомление о возврате средств в бюджет 

Тутаевского муниципального района. 

Субсидия подлежит возврату в срок не позднее 30 календарных дней с 

момента получения указанного уведомления. 

5.4. При нарушении Получателем условий и обязательств, предусмотренных 

настоящим Соглашением, Уполномоченный орган принимает в 

одностороннем порядке решение о расторжении настоящего Соглашения. 

Расторжение настоящего Соглашения Уполномоченным органом в 

одностороннем порядке влечет возврат предоставленной  субсидии 

Получателем на момент  получения уведомления Уполномоченного  органа о 

расторжении настоящего Соглашения в бюджет Тутаевского 

муниципального района не позднее чем через 30  календарных дней после 

получения указанного уведомления. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Настоящее Соглашение вступает в   силу   со дня его подписания 

Сторонами и действует до выполнения Сторонами всех взятых на себя 

обязательств. 

6.2. Изменение условий настоящего Соглашения допускается только по 

соглашению Сторон, составленному в письменной форме. 

6.3. Все споры, которые могут возникнуть в связи с настоящим 

Соглашением, будут разрешаться Сторонами путем переговоров. 

6.4. В случае невозможности разрешения возникших между Сторонами 

споров путем переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде 

Ярославской области. 

6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух идентичных и имеющих 

равную юридическую силу экземплярах на русском языке: один экземпляр 

передается Уполномоченному органу и один - Получателю. 

 

7. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон 

  

Уполномоченный орган:  Получатель: 

Департамент жилищно-

коммунального хозяйства и 

  



 11 

транспорта Администрации ТМР 

Юридический адрес: 152300, г. Тутаев, 

ул. Луначарского, д. 87, Тел./факс 

(48533) 2-32-62 

ИНН 7611014786, КПП 761101001 

ОКПО 71185109, ОГРН 1037601803007  

УФК по Ярославской области 

(департамент финансов АТМР л.с. 

02713003450, Департамент ЖКХ и Т 

АТМР) 

р/с 40204810900000000028  

Банк: отделение Ярославль г. 

Ярославль 

БИК 047888001 

Заместитель Главы Администрации 

ТМР по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства и транспорта 

- директор департамента жилищно-

коммунального хозяйства и транспорта 

Администрации ТМР     

___________________/______________ 

«_____» _________________ 20__г. 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Зам. Главы Администрации ТМР 

 по финансовым вопросам-директор 

 департамента финансов 

"___"__________ 20___г.  

_________________ _______________________________ 

         (подпись)          (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               

Приложение 2 к порядку 

предоставления и 

распределения субсидии 

на софинансирование 

расходов по подготовке к 

зиме объектов 

коммунального 

назначения, инженерной 

инфраструктуры и 

социальной сферы в 

Тутаевском 

муниципальном районе на 

2018 год 

 

Отчет 

 по выполнению мероприятий Программы "Подготовка объектов коммунального хозяйства 

Тутаевского муниципального района к работе в осенне-зимних условиях" на  2018-2019 год 

по состоянию на  

 
           

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Е
д

и
н

и
ц

а
 

и
зм

ер
ен

и
я

 
П

л
а

н
о

в
ы

й
 

о
б

ъ
ем

 р
а

б
о
т
 в

 

н
а

т
у

р
а

л
ь

н
о

м
 

в
ы

р
а

ж
ен

и
и

 

П
о

д
р

я
д

н
а

я
 

о
р

г
а

н
и

за
ц

и
я

, 

н
о

м
ер

 

д
о
г
о

в
о

р
а

 н
а

 

п
о

д
р

я
д

н
ы

е 

р
а

б
о
т
ы

 

Объем 

финансирования 

мероприятий, тыс. 

рублей 

Фактическое выполнение 

работ, тыс.руб.  

Плановая 

дата 

выполнения 

работ 

П
р

и
ч

и
н

а
 н

е 

в
ы

п
о

л
н

ен
и

я
 

р
а

б
о
т
 

В
се г
о

 

ст
о

и
м

о
ст ь
 

р
а

б

о
т
 

в том числе о
б

ъ

ем
 

р
а

б

о
т
 

в
 

н
а

т

у
р

а

л
ь

н

о
м

 

в
ы р
а

ж
е

н
и и
 

С
т
о

и
м

о
ст ь
 

р
а

б

о
т
 

в
се

г
о

: 

в том числе %
 

в
ы

п
о

л

н
ен и
я

 

р
а

б

о
т
 

н
а

ч

а
л

о
 

в
ы

п
о

л

н
ен и
я

 

р
а

б

о
т
 

за
в

ер ш
е

н
и

е 

в
ы

п
о

л

н
ен и
я

 

р
а

б

о
т
  



 13 

ср
ед

ст
в

а
 о

б
л

а
ст

н
о

го
 б

ю
д

ж
ет

а
 

ср
ед

ст
в

а
 м

ес
т
н

о
го

 б
ю

д
ж

ет
а

 Т
М

Р
 

ср
ед

ст
в

а
 б

ю
д

ж
ет

а
 Г

П
 Т

у
т
а
ев

 

ср
ед

ст
в

а
 п

р
ед

п
р

и
я

т
и

й
 и

 о
р

г
а

н
и

за
ц

и
й

 

Ж
К

Х
 

ср
ед

ст
в

а
 о

б
л

а
ст

н
о

го
 б

ю
д

ж
ет

а
 

ср
ед

ст
в

а
 м

ес
т
н

о
го

 б
ю

д
ж

ет
а

 

ср
ед

ст
в

а
 б

ю
д

ж
ет

а
 Г

П
 Т

у
т
а
ев

 

ср
ед

ст
в

а
 п

р
ед

п
р

и
я

т
и

й
 и

 о
р

г
а

н
и

за
ц

и
й

 

Ж
К

Х
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1 Котельные -всего, ед.                                   

  
в том числе 

муниципальные 
ед.                                   

  
из них задание по 

подготовке:  
ед.                                   

2 
Тепловые сети- 

всего, 
км                                   

  
в том числе 

муниципальные 
км                                   



 14 

  

из них задание по 

замене ветхих 

тепловых сетей- 

всего:  

км                                   

  
в том числе 

муниципальные 
км                                   

3 

Тепловые насосные 

станции- всего: 
ед.                                   

  

в том числе 

муниципальные 
ед.                                   

  

из них задание по 

подготовке:  
ед.                                   

4 

Водопроводные 

сети-всего, км                           
  

      

  

в том числе 

муниципальные км                           
  

      

  

из них задание по 

замене ветхих 

водопроводных 

сетей-всего 

км                                   

  

в том числе 

муниципальные км                           
  

      

5 
Канализационные 

сети- всего, 
км                                   

  
в том числе 

муниципальные км 
                                  

  
из них задание по 

замене ветхих 
км                                   



 15 

канализационных 

сетей-всего 

  
в том числе 

муниципальные км 
                                  

6 

Ремонт очистных 

сооружений 

водопровода на 

территории 

Артемьевского 

с/поселения ООО 

"Тутаевский 

водоканал": 

ед.                                   

7 

Ремонт очистных 

сооружений 

канализации на 

территории 

Константиновского 

с/поселения: 

ед.                                   

8 

Ремонт 

артезианских 

скважин МУП ТМР 

"ТКС": ед. 

                                  

9 

Ремонт 

водонапорных 

башен МУП ТМР 

"ТКС": 

ед.                                   

10 
Ремонт 

водоразборных 
ед.         

    
                      



 16 

колонок ООО 

"Тутаевский 

водоканал": 

11 
Ремонт колодцев 

всего: 
ед.                                   

12 

Другие работы на 

системах 

водоснабжения и 

водоотведения: 

  

    

                              

13 
Электрические 

сети -всего, км                           
  

      

  
в том числе 

муниципальные км                           
  

      

  

из них задание по 

замене ветхих 

электрических 

сетей-всего 

км                                   

  

в том числе 

муниципальные 

км 

                          
  

      

14 

Ремонт 

трансформаторных 

подстанций - всего, 

в том числе: 

ед.                           

  

      

15 

Другие работы на 

системах 

электроснабжения: 

  

    

                              

16 
Объекты 

социальной сферы -

ед.     
                              



 17 

всего, 

  

в том числе 

муниципальной 

собственности  

ед.     

                              

  
из них задание по 

подготовке:  

ед.     
                              

17 Газоснабжение: км                                   

  
Всего:                                     

                    



 
Приложение 2 

к постановлению  

Администрации Тутаевского 

муниципального района  

от 16.07.2018 № 468-п 

 

Порядок 

предоставления и распределения субсидии на софинансирование расходов 

по подготовке к зиме объектов коммунального назначения, инженерной 

инфраструктуры и социальной сферы в Тутаевском муниципальном 

районе- погашение кредиторской задолженности 2017 года 

 

         1.   Настоящий Порядок (далее – Порядок) разработан в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации по предоставлению и 

распределению субсидии на софинансирование расходов по подготовке к 

зиме объектов коммунального назначения, инженерной инфраструктуры и 

социальной сферы в Тутаевском муниципальном районе для погашения 

кредиторской задолженности 2017 года (далее – субсидия) из бюджета 

Тутаевского муниципального района. 

          2. Главным распорядителем средств бюджета Тутаевского 

муниципального района и бюджета городского поселения Тутаев является 

Департамент ЖКХ и транспорта Администрации ТМР (далее – Департамент 

ЖКХ). 

          3. Целью предоставления субсидии является погашение кредиторской 

задолженности за 2017 год, возникшей в результате реализации мероприятий 

Плана по подготовке к зиме объектов коммунального назначения, 

инженерной инфраструктуры и социальной сферы в Тутаевском 

муниципальном районе, в соответствии с действующим законодательством. 

          4. Субсидия предоставляется в пределах средств, предусмотренных в 

бюджете Тутаевского муниципального района и бюджете городского 

поселения Тутаев на соответствующий финансовый год, в соответствии с 

утвержденным по объектным Планом мероприятий по подготовке к зиме 

объектов коммунального назначения, инженерной инфраструктуры, объектов 

социальной сферы по Тутаевскому муниципальному району на 2017-2018 год 

(далее – План). 

          5.   Категории получателей: 

          5.1 Субсидия предоставляется предприятиям и организациям, 

выполнившим работы в 2017 году, связанные с подготовкой сетей и объектов 

теплоснабжения (в т.ч. горячего водоснабжения), водоснабжения и 

водоотведения, газоснабжения, наружных электрических сетей к работе в 

осенне-зимний период: 

 

            - находящихся в муниципальной собственности Тутаевского 

муниципального района; 

            - бесхозяйных объектов коммунального назначения, расположенных на 

территории Тутаевского муниципального района, для обеспечения подачи 

коммунальных услуг населению в отношении которых инициирована 



 19 

процедура включения в реестр имущества Тутаевского 

муниципального района. 

            5.2 Организации, претендующие на получение субсидии, должны 

соответствовать следующим критериям: 

            - в отношении получателя субсидий не проводится процедура 

ликвидации или отсутствуют принятые арбитражным судом решения о 

признании юридического лица банкротом и об открытии конкурсного 

производства; 

            - деятельность ресурсоснабжающей организации не приостановлена в 

порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях. 

          6.  Условиями предоставления субсидии организациям является: 

6.1. дополнительное соглашение к соглашению о предоставлении субсидии 

на реализацию мероприятий по подготовке объектов жилищно-

коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2017-2018 годов; 

6.2. выполнение требований к показателям результативности и 

эффективности использования субсидии, установленных в Методике оценки 

результативности и эффективности использования субсидии, приведенной в 

приложении 1 к Порядку (далее – Методика). 

           7. Сумма субсидии равна сумме кредиторской задолженности за 2017 

год, возникшей в результате выполнения работ (оказанные услуги), 

приобретение товарно-материальных ценностей, основных средств 

направленных на проведение мероприятий по подготовке объектов 

жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2017-

2018 годов. 

           8.  Субсидия, выделяемая на погашение кредиторской задолженности 

за 2017 год в случае их нецелевого использования, подлежат возврату в 

бюджеты в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

            Департамент ЖКХ направляет получателю Субсидии, письменное 

уведомление о возврате средств в бюджет Тутаевского муниципального 

района. 

          Субсидия подлежит возврату в срок не позднее 30 календарных дней с 

момента получения указанного уведомления. В случае невозврата субсидии, 

сумма, израсходованная с нарушением условий ее предоставления или 

остаток субсидии, подлежат взысканию в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

 

           9. При предоставлении субсидии, обязательным условием её 

предоставления, является согласие организации на осуществление 

Департаментом ЖКХ и органами государственного (муниципального) 

финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий 

условий, целей и порядка их предоставления и порядка возврата. 

         10. В случае нецелевого использования субсидии применяются меры 

ответственности в соответствии с действующим законодательством. 

           11. Получатели субсидии представляют в Департамент ЖКХ отчеты об 

исполнении условий предоставления, результативности и эффективности 



 20 

использования субсидии на софинансирование расходов по 

подготовке к зиме объектов коммунального назначения, инженерной 

инфраструктуры и социальной сферы в Тутаевском муниципальном районе, 

об использовании субсидии по форме приложение 2 к Порядку. 

          Указанные отчёты представляются на бумажном носителе: 

    - отчёт об использовании субсидии – в срок до 8 числа месяца, следующего 

за месяцем, в котором получена субсидия, далее – ежемесячно до полного 

целевого использования субсидии теплоснабжающими организациями; 

    - отчёт об исполнении условий предоставления, результативности и 

эффективности использования субсидии по итогам квартала – не позднее 28 

числа месяца, следующего за отчётным кварталом, в котором производилось 

финансирование субсидии. 

         12. Ответственность за достоверность сведений, представляемых в 

отчётах, возлагается на получателей субсидий. 

           13. Ответственность за соблюдение и надлежащее исполнение Порядка 

осуществляет Департамент ЖКХ. 

 

  

 

Управляющий делами Администрации 

Тутаевского муниципального района                                   С.В. Балясникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 1 

к Порядку предоставления и распределения субсидии  

на софинансирование расходов по подготовке  

к зиме объектов коммунального назначения,  

инженерной инфраструктуры и социальной сферы 

 в Тутаевском муниципальном районе- 

погашение кредиторской задолженности 2017 года 

 

 

МЕТОДИКА 

оценки результативности и эффективности использования 

субсидии  



 21 

  

          Оценка результативности и эффективности использования субсидии 

осуществляется путём установления степени достижения ожидаемого 

результата, а также сравнения текущего значения показателя с его плановым 

значением. 

1.      Оценка результативности и эффективности использования субсидии 

производится ежеквартально до достижения планового значения. 

2.      Показателем результативности использования субсидии является 

уровень использования субсидии на погашение кредиторской 

задолженности. 

3.      Показатель результативности использования субсидии (Р) 

рассчитывается по формуле: 

 

Р = (Xфакт/ Xплан), 

где: 

Xфакт– фактическое значение показателя результативности; 

Xплан– плановое значение показателя результативности, которое 

устанавливается равным единице. 

Значение фактического показателя результативности (Xфакт) определяется по 

формуле: 

 

Xфакт= Sк/Sп, 

где: 

Sк–субсидия, направленная на оплату кредиторской задолженности в 

соответствии с пунктом 7 Порядка предоставления и распределения 

субсидии, утверждаемого постановлением; 

Sп – субсидии, полученные организациями за счет бюджета. 

При значении Р = 1 результативность использования субсидии признаётся 

высокой, при значении Р = 0,5 – средней, при значении Р = 0 – низкой. 

Показатель эффективности использования субсидии (Э) рассчитывается по 

формуле: 

 

Э = Р / (Fплан / Fтек), 

где: 

Fтек– фактический объем субсидии, освоенный организацией; 

Fплан– плановый размер субсидии, полученный организацией. При значении Э 

= 0,95 и более эффективность использования субсидии признается высокой, 

при значении 0,85 < Э < 0, 95– средней, при значении Э = 0,85 и менее – 

низкой. 

    

  

 

 

 

 

 



 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 2  

к Порядку предоставления и распределения  

субсидии на софинансирование расходов 

 по подготовке к зиме объектов коммунального назначения,  

инженерной инфраструктуры и социальной сферы  

в Тутаевском муниципальном районе- 

погашение кредиторской задолженности 2017 года 

  

ОТЧЕТ 

об исполнении условий предоставления, результативности 

и эффективности использования субсидии  

по ___________________________________________ 

(наименование организации) 

 

рублей 

Сумма кредиторской 

задолженности на 01.01.2018 

Поступило 

из бюджета 

Кредиторская задолженность на 

отчетную дату 



 23 

года 

      

  

 

Руководитель                                    ___________     _____________________ 

                                                              (подпись)         (расшифровка подписи) 

                                                                                                                                                              

Главный бухгалтер                            ___________      _____________________ 

МП                                                         (подпись)      (расшифровка подписи) 

 

Исполнитель, тел.                             ___________      _____________________ 

                                                                (подпись)        (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


